PADRE OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA, Prefeito do Município de 

Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1º Fica o Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva 

autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar na importância de R$130.000,00(cento e trinta mil 

reais),em conformidade com o artigo 41, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64,Lei Municipal nº 6.555 de 30 

de dezembro de 2.024 (LOA 2025), conforme a discriminação das despesas abaixo: 

94 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
04 INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE CATANDUVA

[...]

PADRE OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA Prefeito do Município de Catanduva, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1º Fica o Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva 

autorizado a abrir Crédito Adicional Especial na importância de R$ 128.380,00 (cento e vinte e oito mil, 

trezentos e oitenta reais), em conformidade com o artigo 41, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, Lei 

Municipal nº 6.555, de 30 de dezembro de 2024 (LOA 2025) e Lei Municipal nº 6.589, de 25 de agosto de 

2.025, conforme a discriminação das despesas abaixo:  

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

[...]

Tem  o  presente  a  finalidade  de  intimar  Vossa  Senhoria  que  após  regular  procedimento  administrativo,  foi

decidido pela aplicação de penalidade de impedimento de contratar com o município de Catanduva pelo período de 2
(dois) anos e multa de 7,5% sobre o valor da contratação inadimplida (R$ 7.040,00), o equivalente a R$ R$
528,00 (quinhentos e vinte e oito reais), conforme decisão fundamentada da autoridade superior, juntada em
anexo.

A multa deverá ser recolhida em até 20(vinte) dias a contar do recebimento desta intimação sob pena de
inscrição em dívida ativa.

Informamos que os autos permanecerão à disposição da interessada para consulta.

[...]

g - certificados de participação em cursos de pequena duração promovidos pela Plataforma 

AVAMEC e EFAPE, Secretaria Municipal de Educação de Catanduva, Secretaria Estadual 

de Educação de São Paulo, Instituições de Nível Superior devidamente credenciadas pelo 

Ministério da Educação, com duração de 30 (trinta) a 179 (cento e setenta e nove) horas, 

correlatos e intrínsecos ao cargo ou ao Componente Curricular do docente, realizados nos 

últimos 03 (três) anos (01/09/2022 a 31/08/2025): 0,001 (um milésimo) de ponto por hora, 

até o máximo de 01 (um) ponto. 

§ 1º Serão indeferidos os certificados de cursos de pequena duração cuja carga horária exceda

[...]

devidamente identificado, ao superior imediato, a declaração de tempo de serviço e os títulos 

que possuir: Diploma de Mestrado e/ou Doutorado, Certificados de Especialização (360h) 

e/ou Aperfeiçoamento (180h), os Certificados de Cursos de Pequena Duração entre 30 (trinta) 

e 179 (cento e setenta e nove) horas, os quais serão inseridos no Sistema DemandaNet. Após, 

a cópia será arquivada no Prontuário Físico do docente; 

§ 11. Para os pontos referidos no inciso I, alínea “a” e “b” e para os títulos referidos no inciso 

II, alíneas “f” e “g” deste artigo, deverá ser observada a data base de 31/08/2025.

[...]

...................................................... de Trabalho Docente, com sede na 

.................................................................................... 

II - Outras informações. 

a) Quanto ao candidato: 

1 - conta com menos de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de efetivo exercício no 

cargo, observada a data-base de 31/08/2025.  

SIM        NÃO 

2 - faltam menos de 03 (três) anos para aposentadoria compulsória, observada a data-base 

de 31/08/2025. 

SIM        NÃO 

3 - faltam menos de 03 (três) anos para aposentadoria voluntária, respeitada a data-base de